
DETERMINAZIONE N. 185/2018         

Oggetto: adesione alla Convenzione Consip “Servizi di gestione e 
manutenzione sistemi IP e PDL” lotto 1. CIG della Convenzione: 652972752E. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei Conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTA la Determinazione n. 300 del 27 ottobre 2017 di “Adozione del Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2018 – 2019, ai sensi 
dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici). 
Aggiornamento della determinazione n. 301/2016 - programma annuale e triennale 
degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per l’Italia Digitale”;  

CONSIDERATO che stante la costante necessità per il personale tecnico 
dell’Agenzia di disporre di un servizio di supporto help desk adeguato alle 
necessità operative quotidiane in precedenza l’Agenzia ha dovuto procedere con i 
seguenti affidamenti: 

− la determinazione n. 411 del 28/12/2016, con cui AgID aveva affidato il
servizio di assistenza ICT (help desk) per un biennio, fino al 31/12/2018,
tramite l’ordine n. 1411390 del 29/12/2016;

− la determinazione n. 376 del 22/12/2017, con cui AgID, ha risolto tale
contratto, a causa delle inadempienze riscontrate e dell’impossibilità per



 2 

l’Operatore Economico coinvolto di proseguire nell’erogazione del servizio; 
− la determinazione n. 396 del 28/12/2017, con cui AgID ha autorizzato la

definizione in via d’urgenza dell’Ordine di Acquisto n. 4060897 prot. 27032
del 28/12/2017 per assicurare il servizio di assistenza ICT (help desk) nelle
more di poter procedere con l’adesione alla Convenzione Consip “Servizi di
gestione e manutenzione sistemi IP e PDL”, il cui termine di efficacia è fissato
per il 30/06/2018;

CONSIDERATO che l’ordine da ultimo citato scade il prossimo 30/06/2018 e che 
è stata avviata una istruttoria per razionalizzare le modalità di acquisizione dei 
servizi di help desk e assicurare con maggiore continuità all’Agenzia tutte le 
attività necessarie;  

VISTI: il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 
le principali disposizioni che regolano gli acquisti, tra cui: 
− l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27

dicembre 2006 e s.m.i. secondo cui: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni
statali centrali e periferiche, […], per gli acquisti di beni e servizi al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione […]”;

− la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con
particolare riferimento ai commi da 494 a 520;

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019.
(16G00242)” (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ord. n. 57);

− il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica amministrazione 2017 -2019
del 31 maggio 2017;

− la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 e
inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT connesse alla
definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica
amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e
seguenti della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016)”;

CONSIDERATA, quindi, la necessità, nel quadro del contesto normativo vigente 
sinteticamente richiamato, di verificare in primis la fattibilità di ricorrere a 
Convenzioni o Contratti Quadro della Consip e che la Convenzione Consip 
“Servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e PDL” consente all’AgID di 
assicurare, oltre il servizio di help desk, anche il monitoraggio dei server fisici e 
virtuali degli storage e la manutenzione hardware degli apparati fuori garanzia;   

VISTO l’appunto del 04/06/2018 a firma del Responsabile della Direzione 
Pubblica Amministrazione e Vigilanza che conferma la necessità tecnica-
economica di aderire alla Convenzione Consip: “Servizi di gestione e 
manutenzione sistemi IP e PDL” lotto 1, CIG della Convenzione: 652972752E, per 
assicurare, come già anticipato, il servizio di help desk, il monitoraggio dei server 



 3 

fisici e virtuali degli storage e la manutenzione hardware degli apparati fuori 
garanzia per la durata di 36 (trentasei) mesi, per un importo complessivo di € 
469.945,44 IVA esclusa ed € 573.333,44 IVA inclusa; 

VISTO il Bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con 
Determinazione n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella relazione del 6 marzo 2018 (prot. n. 
6443/2018) e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione 
e al Pubblica Amministrazione del 21 maggio 2018 e trasmesso ai competenti 
organi per la registrazione; 

VISTA la determinazione n. 3 dell’11 gennaio 2018 di gestione provvisoria del 
budget 2018, approvato con DPCM del 20 marzo 2018, con cui il Direttore 
Generale autorizza la gestione provvisoria del budget 2018 fissando i limiti di 
costo mensile; 

VISTA la copertura di budget rilasciata dal Servizio Bilancio e Contabilità con 
email del 04/06/2018; 

DETERMINA 

1. Di aderire alla Convenzione Consip: “Servizi di gestione e manutenzione
sistemi IP e PDL” lotto 1, CIG master: 652972752E, al fine di acquisire dal
RTI Fastweb spa – Maticmind spa il servizio di help desk, di monitoraggio
server, storage e di manutenzione hardware degli apparati fuori garanzia, per
la durata di 36 mesi per l’importo di € 469.945,44 IVA esclusa ed €
573.333,44 IVA inclusa;

2. Di autorizzare il punto istruttore dell’Area proponente a predisporre l’ordine
sul MePA e di incaricare per il perfezionamento e l’invio dell’ordine su
MePA, in qualità di Punto Ordinante, la Dott.ssa Oriana Zampaglione con il
supporto del servizio Tesoreria e approvvigionamenti dell’Ufficio
Contabilità, Finanza e funzionamento;

3. Di nominare, ai sensi degli art. 31, 101 e 111 del D.lgs. n. 50/2016, il dott.
Francesco Tortorelli quale Responsabile unico del procedimento (RUP) e il
dott. Marcello Cotta quale Direttore dell’esecuzione (DE):

− per tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti dalla documentazione
dell’ordine, dal contesto normativo vigente, in particolare dal citato D.lgs.
n. 50/2016 e dalle Linee guida dell’ANAC di attuazione del medesimo
Decreto inerenti il ruolo del RUP;

− per l’acquisizione e la gestione del CIG derivato;
− per la gestione della Convenzione e di tutti gli adempimenti propedeutici

e/o da attuare per l’adesione alla Convenzione stessa;
− per la comunicazione tempestiva e contemporanea agli Uffici competenti

per la Trasparenza e per il Bilancio delle fasi di gestione della stessa;



 4 

4. Di imputare sul budget 2018-2020, secondo le specifiche coperture di budget
individuate dal competente Servizio Bilancio e contabilità, l’importo
complessivo come sopra precisato;

5. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma, 6 giugno 2018

Antonio Samaritani 


		2018-06-05T14:17:24+0200
	ANTONIO SAMARITANI




